Luat acest conclud, femeile române, au dezvoltat pe terenul arătat de caritate, o activitate atât de rodnică, încât le-a reușit, a pune temelie unei modeste fundațiuni din care începând din anul 1888, în fiecare an au distribuit, în Duminica înainte de Crăciun, la câte 24-30 de școlari și școlărițe dela școlile noastre din Lipova vestminte și recvisite de învățământ. Astfel în Duminica din 17/29 Dec. 1895 a distribuit vestmintele necesari la 14 școlari și 12 școlărițe, recomandați de Dnii învățători, ca săraci și frecventatori de școală. Distribuiriile s'au făcut, adunate fiind un număr frumos de Dămine și Domnișore în localitatea școlii și în prezența părintelui protopop și a Dilor învățători.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: TOMA PACALA, m. p. protopresviter.

—□—

În **Sân-Miclăușul-mare**, comitatul Torontal, deve-nind la școalele confesionale gr. or. române un post va-cant de învățător sê publică concurs, cu ziua de alegere Du-minecă după S. Boteș al Domnului în **7/19 Ianuarie 1896**.

Școala de băieți clasa I-a este împreunată cu dota-țiunea:

a) În bani gata 350 fl.; b) cortel în natură cu 3 odăi, culină, cămară, șopru; apoi grădină de legumi, in-rta și estravilană; c) un juger de pământ arătoriu, d) 2 orgii lemne de foc pentru sine.

Dela competenți se pretinde:

de a propune în școala de repetițiune, învățătorul de a sustinê într'o-strană cântările rituale, fără alt onorariu și fără de a putê forma asupra comunei — afară de cele de sus — alte-pretensiuni.

Recursele adresate comitetului parochial să se espe-die de la adresa subinsemnatului până-n 6/18 Ianuarie 1896 la Nagy-Szent-Miklos. (Torontal.)

San-Miclăușul-mare, 16/24 Decembre 1895.

*Svetoniu Petroviciu, m. p.*

paroch, vicariu protopop ca președin-tele comitet. parochial.

—□—

Pe baza ordinațiunei consistoriale dela 18/30 No-vembre a. c. Nr.